MPMT
Ministério Público
DO !PADO rri MAIO OPOSTO

Procuradoria Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

Ata n° 006/2019 - 02/05/2019
Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça

do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove (02/05/2019),

às 09h, na Sala de Reuniões do Anexo I da Procuradoria Geral de Justiça do

Estado de Mato Grosso, situada na Rua 04, Quadra 11 n° 237, Centro Político

Administrativo, reuniu-se o Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Dr. JOSÉ

ANTÔNIO BORGES PEREIRA, com o registro de presença dos Procuradores de

Justiça: Waldemar Rodrigues dos Santos Júnior, Leonir Colombo, Luiz Alberto

Esteves Scaloppe, Luiz Eduardo Martins Jacob, Benedito Xavier de Souza

Corbelino, Hélio Fredolino Faust (Corregedor-Geral do MPMT), João Batista de

Almeida, Dalva Maria de Jesus Almeida, Paulo Ferreira Rocha, Eunice Helena

Rodrigues de Barros, Kátia Maria Aguilera Ríspoli, José Zuqueti, Edmilson da

Costa Pereira, Naume Denise Nunes Rocha Müller, Gill Rosa Fechtner, Silvana

Correa Vianna, José de Medeiros, João Augusto Veras Gadelha, Julieta do

Nascimento Souza, José Norberto de Medeiros Júnior, Jorge da Costa Lana,

Marcelo Ferra de Carvalho, Ana Cristina Bardusco Silva, Rosana Marra e

Roosevelt Pereira Cursine. Ausências e iustificativas: Mauro Delfino César

(licença médica), José Basílio Gonçalves (férias - Gedoc 004271-001/2018),

Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres Campos (licença médica), Siger Tutiya

(férias - Gedoc 002597-001/2018), Mara Ligia Pires de Almeida Barreto

(férias - Gedoc 5072N), Paulo Roberto Jorge do Prado (reunião institucional

com o Vice-Governador do Estado de Mato Grosso, Otaviano Olavo Pivetta e

Secretários sobre a construção dos Centros Socioeducativos no Estado e

cumprimento do cronogranna proposto no acordo realizado nos autos do

Pedido de Providências n° 7/2018), Elio Américo, Domingos Sávio de Barros

Arruda (acompanhamento de familiar em médico), Flávio Cezar Facht e

(Sessão TJMT). Conferido o quorum, o Presidente declarou aberta a r un o

Procuradoria Geral de Justiça

Telefone: (6513613-5171
Rua 4, Quadra II, N3  237
Centro %laico e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5171

MPMT
Ministério Público
00 ESTADO DE MAIO 510050

Procuradoria Geral de Justiça
Colégio de Procuradores de Justiça

ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça, agradecendo as presenças,

rogando a proteção de Deus e parabenizando a todos pelo dia do

trabalhador. Considerando a ausência justificada do Secretário Dr. Domingos

Sávio de Barros Arruda, foi nomeada a Procuradora de Justiça Dra. Eunice

Helena Rodrigues de Barros para secretaria a reunião. Na ordem da pauta,

iniciou o julgamento do 1° Item - GEDOC n° 20.14.0001.0006373/2017-54

(006373-001/2017) - Requerente: Thiago Scarpelini Vieira - Requerido:

Leandro da Silva Costa - Assunto: Recurso Administrativo - Relatora: Dra Ana

Cristina Bardusco Silva. Confirmada a ausência da parte recorrente e a

presença do seu representante, Dr. Marcos Gattass Pessoa Júnior, foi feita a

leitura do relatório. O advogado do recorrente apresentou sustentação oral

por 10 minutos. A Relatora Dra Ana Cristina Bardusco Silva proferiu o voto

pelo provimento parcial do recurso para o fim de: 1) manter a decisão de

origem que aplicou a penalidade de suspensão, pelo prazo de 15 (quinze)

dias, convertida em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por dia da

remuneração, em razão da violação ao previsto no artigo 143, III e X da Lei

Complementar n° 04/1990 - faltas ao serviço sem prévio aviso e ausência de

pontualidade - e para: 2) absolver o sindicado quanto ao uso da internet em

horários indevidos e para assuntos estranhos ao serviço público, tipificado

pelo artigo 143, III da Lei Complementar n° 04/1990. Após esclarecimentos, à

unanimidade, acompanharam o voto da Relatora, impedido o Corregedor-

Geral Dr. Hélio Fredolino Faust. 2° Item - GEDOC n°

20.14.0001.0007494/2018-48 (007494-001/2018)- Requerente: Dr. Edmilson

da Costa Pereira - Procurador de Justiça - Assunto: Proposta de Resolução

CPJ - Revoga a Resolução rig 12/2000-CPJ e regulamenta o afastamento de

servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, do exercício de

suas funções, para frequentar curso stricto sensu, lato sensu ou curso de

aperfeiçoamento, no País ou no exterior. O item foi retirado de pauta pelo

Procurador-Geral de Justiça para aperfeiçoamento da redação da minuts--d

Resolução. 3° Item - GEDOC n° 20.14.0001.0001508/2019-65 (00 4%0,

C) 	Procuradoria Geral de Justiça
Rua 4, Quadra 11, N5  237
Centro Politica e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

MPMT Procuradoria Geral de Justiça
Ministério Público 1 Colégio de Procuradores de Justiça DO fsfAeo rustme ngosso

001/2019) - Requerentes: Promotores de Justiça da Comarca de Barra do

Garças - Assunto: Proposta de Resolução CPJ - Altera o art. 2°, ÁREA CÍVEL,

da Resolução n° 104/2015-CPJ. Após o Corregedor-Geral do MPMT tecer suas

considerações, à unanimidade, aprovaram a minuta da Resolução. 4° Item -

Assuntos Gerais: O Procurador-Geral de Justiça agradeceu o Procurador de

Justiça Dr. Mauro Viveiros por ter concordado em adiar sua aposentadoria e

permanecer mais 90 dias em atividade, considerando a grande demanda da

Procuradoria Especializada Criminal. Sem mais, conforme a pauta de ordem

do dia, declarou-se encerrada a reunião às 10h23min, cujos termos são

lavrados nesta Ata que vai assinada pelo Excelentíssimo Presidente e pela

Secretária do Colégio nomeada para o ato, acompanhada, de forma

pormenorizada, da respectiva gravação em DVD.

Procuradores de Justiça ausentes
Mauro Delfino César (licença médica)

José Basílio Gonçalves (férias - Gedoc 004271-001/2018)
Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres Campos (licença médica)

Siger Tutiya (férias - Gedoc 002597-001/2018)
Mara Ligia Pires de Almeida Barreto (férias - Gedoc S072N)

Paulo Roberto Jorge do Prado (reunião institucional com o Vice-Governador do
Estado de Mato Grosso e Secretários)

Élio Américo
Domingos Sávio de Barros Arruda (acompanhamento de familiar em médico)

Flávio Cezar Fachone (Sessão TJMT)

Procuradoria Geral de Justiça
Rua 4, Quadra 11, N2  237
Centro Politica e Administrativo • Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

0/ Telefone: (65) 3613-5171 o www.mprnisnplor  3/3

	00000001
	00000002
	00000003